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Jelölések

𝐵(𝑥, 𝑥𝑘) bázisfüggvény az 𝑥𝑘 bázispontban

𝐶 centrifugális gyorsulás

𝜹E Eötvös-tenzor rendellenesség (zavar)

𝜹E(1) Eötvös gradiens vektor rendellenesség (zavar)

𝜹E(2) Eötvös nyírási tenzor rendellenesség (zavar)

∇(2) másodrendű gömbi tenzor differenciáloperátor

Δ𝜂 Eötvös ekvivalenciaparaméter-különbség két különböző anyagra

E Eötvös-tenzor

𝐸(1)
𝑇 (𝜓), 𝐸(1)

𝑇 (𝜓) potenciálzavar Eötvös magfüggvényei

𝐸(1)
∆𝑔 (𝜓), 𝐸(1)

∆𝑔 (𝜓) nehézségi rendellenesség Eötvös magfüggvényei

ÉKL 𝑥 = Észak, 𝑦 = Kelet, 𝑧 = le irányokba mutató tengelyű koordináta-rendszer

𝑔 nehézségi térerősség, nehézségi gyorsulás

𝐺 Newton-féle egyetemes tömegvonzási állandó; tömegvonzás gyorsulása

𝐺𝑁(𝑃, 𝑄) geoidundulációhoz tartozó Green-függvény

𝐺∆𝑔(𝑃, 𝑄) nehézségi rendellenességhez tartozó Green-függvény

GOCE Gravity and Ocean Circulation Explorer

𝛾 normál nehézségi térerősség, normál nehézségi gyorsulás

𝛾2 Tyihonov-regularizáció paramétere

𝜹g nehézségi zavar vektora

Δ𝑔 nehézségi rendellenesség

𝑁 geoidunduláció, geoid-ellipszoid távolság

Ω egységgömbfelület

𝑃𝑙𝑚(sin 𝜑) Legendre függvények

𝜑 ellipszoidi földrajzi szélesség

𝜓𝑃𝑄 𝑃 és 𝑄 pontok gömbi szögtávolsága

𝑞𝑙𝑚 multipólus nyomaték

𝑄(1)
𝑙 , 𝑄(2)

𝑙 távoli terület hatásához tartozó együtthatók az Eötvös integrálokban

𝑄𝑙𝑚 multipólus tér

𝑅 a földi ellipszoiddal térfogatazonos gömb sugara

𝑆(𝜓) Stokes-függvény
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S𝑙𝑚 szferoidális vektor gömbfüggvény

SNR jel/zaj viszony

𝑇 potenciálzavar

𝑇𝑔 az Eötvös-ingára ható gravitációs nyomaték

𝑈 normál nehézségi erőtér potenciálfüggvénye

𝑣 az Eötvös-inga K-Ny-i irányban álló ingarúdjának elfordulási szöge

𝑉 tömegvonzási erőtér vagy geopotenciális modellel redukált erőtér potenciálfüggvénye

𝑉𝑖𝑗 gravitációs gradiens tenzor (𝑖,𝑗 = 𝑥, 𝑦, 𝑧)

𝑤 az Eötvös-inga É-D-i irányban álló ingarúdjának elfordulási szöge

𝑊 nehézségi erőtér potenciálfüggvénye; gravitációs kölcsönhatás potenciális energiája

𝜉 É-D-i irányú függővonal-elhajlás összetevő

𝑌𝑙𝑚 gömbfüggvény

𝜂 K-Ny-i irányú függővonal-elhajlás összetevő; Eötvös ekvivalenciaparaméter

Z𝑙𝑚 nyírási tenzor gömbfüggvény

𝜁 kvázigeoid unduláció, magassági rendellenesség
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1 Bevezetés

A földi nehézségi erőtér ismerete fontos a tudomány és a mérnöki alkalmazások számára. A fizi-
ka, geofizika, óceánkutatás, meteorológia igényli a nehézségi erő eloszlása, változása ismeretét.
Az építési, vízépítési tevékenység is szorosan kapcsolódik hozzá, mivel a nehézségi erő vektorai
jelölik ki a függőleges irányokat, a rájuk merőleges szintfelületek érintő egyenesei pedig a helyi
vízszintes irányokat. A nehézségi erő és ennek két összetevője, a tömegvonzási (gravitációs) és
forgási centrifugális erők potenciálos erők, ezért a nehézségi erő vektorai a nehézségi erőtér po-
tenciálfüggvényéből származtathatók gradiens (derivált) képzéssel. A tömegvonzási rész a Föld
tömegeloszlásától függ, tehát a nehézségi erőtér ismerete a nyersanyagkutatás szempontjából
is fontos.

A mérnöki, hidrológiai, óceánkutatási feladatok elsősorban a szintfelületek, és a közepes
tengerszintek magasságában levő kitüntetett szintfelület, a geoid egyre pontosabb ismeretét
igénylik. A felsőgeodézia egyik időszerű feladata az egyes országok, földrészek önálló magassá-
gi rendszereinek összekapcsolása, amihez a geoid egész földre kiterjedő meghatározása szüksé-
ges (Rummel 2001). A geodinamikai szemléletmód az időben változó erőtérre jellemző mennyi-
ségek meghatározását célozza (Biró 1983). Ehhez elengedhetetlen a méréseink megismétlése,
folyamatos végézése és feldolgozása. A mérnöki alkalmazásokban cm-es, szélső esetben egy-egy
mérnöki létesítmény területén akár még nagyobb pontosságra is szükség lehet (Hirt és Seeber
2007; Hirt és Flury 2008). Ez megkívánja az erőtér finomszerkezetének meghatározását, ami-
hez fontos a nehézségi erő helyfüggő változását leíró gradiensek mérése, feldolgozása.

A nehézségi erő gradiensei és ezek mérése elválaszthatatlanul összekapcsolódnak Eötvös
Loránd nevével. A nehézségi erő gradienseinek mértékegysége, és az általa megalkotott eszköz,
a horizontális variométer az ő nevét viselik. Az Eötvös-inga mint gradiensmérő műszer, alkal-
mas a nehézségi erőtér meghatározására, finomszerkezetének vizsgálatára. A nehézségi erőtér
valamely kiválasztott szintfelülete részletes meghatározásával a világon először tudományos cé-
lokból Eötvös Loránd foglalkozott. Arad vidékén az ingájával végzett mérések felhasználásával
(Eötvös 1906) ő és munkatársai megszerkesztették nehézségi erő egyenlő nagyságú vízszintes
gradienseinek izovonalait, valamint a szintfelületet érintő Bessel-ellipszoidhoz viszonyított po-
tenciáleltéréseket ~2 cm-nek megfelelő értékközű izovonalakkal (Biró et al. 2013).

Eötvös kutatásai nem választhatók szét a mai értelemben vett alap- és alkalmazott ku-
tatásra. Ingája a gyakorlati geofizika, a kőolajkutatás első és sokáig egyetlen műszere lett.
Eszközével viszont egy olyan alapkutatási problémát is vizsgált, mint a súlyos és tehetetlen
tömeg egyezőségének vizsgálata. Az 1906 és 1909 között végzett méréssorozat leírását Eötvös
munkatársai, Pekár Dezső és Fekete Jenő publikálták (Eötvös et al. 1922). Egy 1986-ban megje-
lent cikk (Fischbach et al. 1986) világméretű érdeklődést keltett Eötvös, Pekár és Fekete (EPF)
klasszikus kísérletsorozata iránt a feltételezett “ötödik erő” miatt. Az Fischbach és munkatársai
által észrevett fajlagos barionszám függés oka továbbra is tisztázatlan (Kilényi 2019).

A 2019-es Báró Eötvös Loránd-emlékév kapcsán nemrég előtérbe került Eötvös Loránd
szellemi hagyatéka. Kutatásaink egyik célja ennek a gazdag szellemi örökségnek a felhasz-
nálása. A jelen értekezésben három fő területen végzett vizsgálataimat mutatom be, melyek
mindegyike szorosan kapcsolódik Eötvös munkásságához. Az első kettő a nehézségi erőtér meg-
határozása gradiensmérések felhasználásával, amit a következő három részben tárgyalom. Az
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Eötvös-ingával végzett gradiensmérések szempontjából Magyarország a világ legjobban felmért
területe, de mivel a méréseket korábban csak nyersanyagkutatatási szempontból hasznosították,
ezért fontos azok geodéziai hasznosítása. A korszerű űreszközökkel (GOCE) végzett gradiens-
mérések is rendelkezésre állnak. Az említett pontossági igényeket szem előtt tartva így célul
tűztük ki ezek bevonását a nehézségi erőtér meghatározásába. Erre a gradiometriai peremérték-
feladatok lehetőséget adnak, amiről a második részben szólok. A mesterséges holdas mérések
viszont nem a földfelszín közelében vannak, ezért foglalkoztam a mérések analitikai folytatásá-
val. Ez a harmadik rész tárgya. További lehetőségként átfogó nehézségi erőtér meghatározást
végeztem alkalmas inverziós eljárással a rendelkezésre álló összes mérés, köztük az összes felszí-
ni gradiensmérés bevonásával. Az ezzel kapcsolatos kutatásaimról szólok a negyedik részben.
A harmadik terület, bár kissé eltér ettől, mégis szorosan kapcsolódik az előzőekhez: a nehézségi
erőtér gradienseinek, ezek időbeli és térbeli változásainak a hatását vizsgáltam az EPF ekviva-
lenciakísérletben. Az ötödik részben erről adok számot.

A kutatásaim tudományos jelentőségét abban látom, hogy hogy ismereteim szerint első-
ként fogalmaztam meg az Eötvös geodéziai peremérték-feladatot és adtam meg annak megoldá-
sát. Meghatároztam az Eötvös tenzor analitikai folytatását leíró, a korábbiaknál teljesebb össze-
függéseket. Fontos eredménynek gondolom azt az átfogó inverziós nehézségi erőtér meghatáro-
zást, amiben felszíni nehézségi gradiensek, nehézségi rendellenességek, függővonal-elhajlások
és GNSS/szintezési mérések együttesen szerepelnek. Jelentős tudományos felismerésnek tar-
tom a nehézségi gradiensek okozta szabályos hibát és vizsgálatát az Eötvös, Pekár, Fekete-féle
ekvivalenciakísérletben.

Az elért eredmények jelentősége véleményem szerint az, hogy elméleti és gyakorlati ol-
dalról hozzájárultak a magasságmeghatározás szempontjából fontos referencia felület, a geoid
pontos meghatározásához. Erre továbbra is szükség van, mert így a GNSS vevőkkel meghatáro-
zott geometriai magasságok felhasználhatók fizikai, tengerszint feletti magasságok kiszámítá-
sára. A gyakorlatban ezért fontos a geoid pontos ismerete a költséges magasságmeghatározási
eljárások (pl. szintezés) kiváltására. Kutatásaim továbbá hozzájárultak a Nemzetközi Geodéziai
Szövetség (IAG) globális geodéziai megfigyelőrendszere, a GGOS (Ádám 2007) céljai megvaló-
sításához, hogy biztosítsa a Föld nehézségi erőtere, időbeli és térbeli változásainak vizsgálatát.
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2 Az Eötvös peremérték-feladat

A potenciálelmélet peremérték-feladatai fontosak ott, ahol potenciálfüggvényeket alkalmaznak.
Ilyeneket használunk az elektromosság, mágnesség vagy a geofizika területén. A felsőgeodéziá-
ban azért fontosak, mert segítségükkel a földfelszínen végzett mérésekből a teljes külső térben
meghatározható a nehézségi erőtér, továbbá a Föld matematikai vagy fizikai alakja. A gyakor-
latban számban és típusban is egyre több mérési adat áll rendelkezésre, melyek pontossága
és eloszlása is folyamatosan javulnak. Ezzel párhuzamosan a geoidfelület meghatározásának
megbízhatósága az 1950-es évektől napjainkig a többször 10 m-ről néhány cm–dm-re javult. Az
előrehaladás ellenére a geodéziai peremérték-feladatok szempontjából továbbra is kihívás a cm
pontos geoid meghatározása (Wang 2016).

A Stokes-féle peremérték-feladat és megoldása jellegzetes példája a geodéziai peremérték-
feladatoknak, ezért tanulságos ezt röviden áttekinteni (Biró et al. 2013). A Stokes-féle feladat-
ban a Föld külső nehézségi erőterének a 𝑊 potenciálfüggvényét, pontosabban ennek valamely
alkalmas 𝑈 referencia (normál) erőtérhez viszonyított eltérését (a 𝑇 = 𝑊 − 𝑈 potenciálza-
vart) határozzuk meg a földfelszínen mért nehézségi értékek függvényében. Stokes megoldása
(Stokes 1849) egy olyan integrál (2.1), amelyben a Δ𝑔 nehézségi rendellenességek és egy speciá-
lis függvény (𝑆(𝜓) súlyfüggvény vagy magfüggvény, az ún. Stokes-függvény) szorzata szerepel.
A Stokes-függvény két pont, a 𝑃 és 𝑄 pontok 𝜓𝑃𝑄 szögtávolságától függ, és az integrálást a teljes
földfelszínre (pontosabban a normálalak felszínére) ki kell terjeszteni.

Célszerű a továbbiakban elnevezésükben is megkülönböztetni egymástól a 𝑃 és 𝑄 ponto-
kat. Az 𝑁 geoidundulációt a földfelszíni 𝑃-nek megfelelő geoidi 𝑃′ pontban számítjuk ki, ezért
ezt számítási pontnak fogom nevezni. A számítás kiindulásaként használt nehézségi rendelle-
nességek a 𝑄 pontokban ismertek, ezért ezekre kiindulási pontokként fogok utalni. A normál
nehézségi térerősség (átlagos) 𝛾 nagyságát figyelembe véve a megoldás

𝑁(𝑃) =
𝑅

4𝜋𝛾
∬

Föld
𝑆(𝜓𝑃𝑄) Δ𝑔(𝑄) 𝑑𝐹𝑄. (2.1)

Az összefüggésben 𝑑𝐹𝑄-val jelöltem a 𝑄 kiindulási ponthoz tartozó felszínelemet az 𝑅 sugarú
gömbön.

A megoldáshoz a Föld fizikai felszínén végzett nehézségi méréseinkből nehézségi rendel-
lenességeket számítunk. Ezt a geodéziai földmodell teszi lehetővé, ami magában foglalja a Föld
normálalakját és normál nehézségi erőterét. Segítségével a Δ𝑔𝑃′ = 𝑔𝑃′ −𝛾𝑃” (geoidi) nehézségi
rendellenesség bármely pontban kiszámítható (𝑃” jelöli az ellipszoidi normálalak felszínén a 𝑃′-
nek megfelelő pontot). A Stokes-féle integrálból végeredményben megkapjuk a geoid-ellipszoid
távolságot (geoidundulációt).

A Stokes-féle integrál (2.1) esetében az integrálást egy 𝑅 sugarú gömb felszínére írjuk elő,
így a lapultság nagyságrendjének megfelelő elhanyagolással élünk. Nagyobb pontossági igény
esetén korrekciós tagokat alkalmazhatunk, illetve megoldható a feladat gömb helyett forgási
ellipszoidon (Bölling és Grafarend 2005). Bármelyik megoldást is választjuk, az ellipszoidi pe-
remfelület feletti tömegeket valamilyen redukciós eljárással el kell távolítani. Így a peremérték-
feladat megoldására alkalmazható a potenciálra vonatkozó Laplace-egyenlet, amely csak a tö-
megeken kívüli térben érvényes. A Stokes-féle integrál pedig előállítja a potenciálzavart és a
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belőle (a Bruns-féle összefüggéssel) számítható ellipszoidhoz viszonyított geoidundulációkat a
Föld külső terében.

A továbbiakban részletesebben tárgyaljuk, hogy milyen, a Stokes-féle megoldáshoz ha-
sonló összefüggések írhatók fel a potenciálzavar és a nehézségi rendellenességek kiszámítására
(2.2). A számításhoz kiinduló adatként csupán az Eötvös-inga mérésekből előállítható mennyi-
ségekre (𝛿𝐸) van szükség:

{ 𝑁(𝑃)
Δ𝑔(𝑃) } =

⎧{
⎨{⎩

𝑅2

4𝜋𝛾
𝑅

4𝜋

⎫}
⎬}⎭

∬
Föld

{ 𝐺𝑁(𝑃, 𝑄)
𝐺∆𝑔(𝑃, 𝑄) } 𝛿𝐸(𝑄) 𝑑𝐹𝑄. (2.2)

Ezt a peremérték-feladatot Eötvös peremérték-feladatnak nevezhetjük el (Tóth 2002), mert
az Eötvös-féle torziós inga által mérhető összes gradiens, és csakis ezek a benne foglalt mérési
eredmények. Az Eötvös peremérték-feladat, mivel abban a nehézségi erő potenciálfüggvényé-
nek második deriváltjai szerepelnek, másodrendű, ún. gradiometriai peremérték-feladat.

Az Eötvös peremérték-feladat megoldásának az elméleti jelentőségén túl a gyakorlati
haszna abban áll, hogy segítségével a meglévő magyarországi Eötvös-inga mérések felhasznál-
hatók az erőtér modellezésére. Ezeket akár közvetlenül, akár nehézségi rendellenességekké
átszámítva más adatokkal együtt fel tudjuk használni a geoid meghatározására. A 2.1 ábrán
(Völgyesi 2019) láthatjuk azt, hogy a BME Általános és Felsőgeodézia Tanszék adatbázisában
mintegy 45000 pontban vanak Eötvös-inga mérések.

2.1. ábra. Digitális adatbázisba rendezett mintegy 45 000 hazai Eötvös-inga-mérés pontjainak területi
eloszlása (Völgyesi 2019)

A peremérték-feladat megoldásához először azt tisztázzuk, hogy az Eötvös-inga mért
mennyiségeit hogyan kell egymáshoz kapcsolni a peremérték-feladatban, mik a peremértékek:
ehhez egy vektor és egy tenzor mennyiséget adunk meg. A vektor és tenzor gömbfüggvények

[…]


ha 𝑚, 𝑙 párosak, és 𝑚 ≥ 0 . (5.17)

Braginsky és munkatársai kísérletüket (Braginsky és Panov 1972) a Moszkvai Állami Egye-
tem egy alagsori helyiségében végezték, amelyet nagyon gondosan hőszigeteltek. További rész-
letek hiányában a helyiség mérete és a falak nedvességtartalma csak sejthető. Ismét feltételez-
tem az inga hibátlanságát, azaz azonos karokat, és kiszámoltam a 𝑞𝑙𝑚 multipólus nyomatékokat
10. fokig és rendig. Feltételezve 0,8%-os nedvességváltozást egy 35 cm vastag, 2,5 m x 5 m
méretű, az ingától 5 m távolságra lévő falban, a multipólus tereket ismét (5.17) segítségével
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számoltam ki. Ebben az esetben a maximális nyomaték csupán 𝑇𝑔 = 7, 2 ⋅ 10−15 dyn⋅cm volt.
Ez elhanyagolható, figyelembe véve a Braginsky által közölt 𝜂 = 0, 9 ⋅ 10−12 Eötvös-paraméter
szórást, mivel az ennek az értéknek megfelelő 𝑇𝑔 nyomaték az ingára 𝑇𝑔 = 7, 5 ⋅ 10−13 dyn⋅cm.
Az inga relatív megmunkálási tűrését Braginskii és Manukin (1977) 4 ⋅ 10−4-ban adta meg. Az
inga egyik karját ennyivel (10 cm-es kar esetén 40𝜇m-rel) megváltoztattam, ezért a 𝑞22 kvad-
rupól nyomaték zérustól eltérő lett. Ezzel a csekély tökéletlenséggel az ingára ható maximális
nyomaték két nagyságrenddel, 𝑇𝑔 = 8, 1 ⋅ 10−13 dyn⋅cm-re nőtt, a fentiekkel azonos nedvesség-
változást feltételezve. Ez a nyomaték valamivel nagyobb, mint a kísérlet bejelentett pontossága.

A seattle-i Washingtoni Egyetem Eöt-Wash csoportja egyenletesen forgó ingákkal végzett
egy sor ekvivalenciamérést; az utolsó és legpontosabb vizsgálatukról a Wagner et al. (2012)
és Wagner (2014) tanulmányokban számoltak be. A 𝑄21, 𝑄31 és 𝑄41 környezeti gravitációs
multipólus tereket egy speciálisan erre a célra tervezett gradiométer ingával mérték. A 𝑄21,
𝑄31 terek napi változásait is nyomon követték egyenként mintegy 10 napon keresztül. A kör-
nyezeti gravitációs tér 𝑚 = 1 multipólusaiból származó, az ekvivalenciaelvet sértő hamis jelek
elkerülése érdekében a készülék közelében lévő kompenzáló tömegekkel csökkentették a 𝑄21
és 𝑄31, valamint a 𝑄22 multipólusokat. A 𝑄41 multipólus tér elhanyagolhatónak bizonyult. A
laboratórium mögötti talaj nedvességtartalmának változásai és a Washington-tó vízszintjének
változása miatt megfigyelt ~1%-os évszakos ingadozások azonban nem tették lehetővé a kör-
nyezeti gravitációs tér gradiensei teljes kompenzálását.

Az Eötvös paraméter legpontosabb értéke a Föld nehézségi erőterében végzett méréseikre
a Be-Al konfiguráció esetében 𝜂 = ±1, 2 ⋅ 10−13 volt, és az ennek megfelelő ingára ható nyoma-
tékot 𝑇𝑔 = 2, 6 ⋅ 10−12 dyn⋅cm-re becsültem. A Be-Ti és Be-Al konfigurációjú ingák multipólus
nyomatékait a Wagner (2014) 5.4. táblázatából vettem. Az ingától 0,8 m távolságra lévő, 1 m
× 1 m méretű, 35 cm vastag falban 0,8%-os nedvességváltozást feltételeztem, és ennek a tömeg-
nek a a multipólus tereit a fentiek szerint számoltam ki. A maximális nyomaték 𝑇𝑔 = 1, 1⋅10−13

dyn⋅cm volt a Be-Al és 2, 1 ⋅ 10−13 dyn⋅cm a Be-Ti konfiguráció esetén. Mindkét érték kevesebb,
mint 10%-a a legjobb szórásnak megfelelő értéknek.

A MICROSCOPE űrkísérlet új megközelítést alkalmazott a gyenge ekvivalenciaelv vizsgá-
latára (Touboul et al. 2017). A műholdra ható nem gravitációs erőket hajtóművek ellensúlyoz-
ták, lehetővé téve két különböző összetételű, koncentrikus üreges hengeres próbatömeg gyor-
sulásainak összehasonlítását. A próbatömegek alakját úgy alakították ki, hogy azok közelítőleg
gravitációs monopólusok legyenek, és ezzel a gravitációs gradiensek hatását lecsökkentették
(Connes et al. 1997). Ideális gravitációs monopólusok esetén ugyanis semmilyen zavaró gra-
vitációs forrás, bármilyen közel is legyen, nem okozhatja a próbatömegek eltérő gyorsulását
(Lockerbie 2000). Ezért ez az ügyes kialakítás csaknem teljesen kiküszöbölte azt a hibát, amely
a teszttömegek és az időben változó helyi gravitációs erőtér kölcsönhatásából adódhatott.

5.5 Összefoglalás

Úgy gondolom, hogy ebben a részben bemutatott eredményeim új megvilágításba helyezték
az Eötvös-Pekár-Fekete ekvivalenciamérést. Megindokoltam, hogy a gravitációs gradiensekkel
kapcsolatos hibát miért kell figyelembe venni az EPF-mérések magyarázatára tett jövőbeli kísér-
leteknél.

Megmutattam, hogy az EPF-kísérlet eredményeire hogyan hathatott ez a gravitációs gra-
dienshez kapcsolódó szabályos hiba, bár annak pontos nagysága ismeretlen maradt. Ezért újra-
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mérést javasoltam a gravitációs gradiens hatás kísérleti ellenőrzésére egy eredeti Eötvös-inga
felhasználásával. Az ilyen hatást nem zárják ki a sokkal pontosabb egyenértékűségi vizsgálatok,
mivel azokat csak egy Eötvös-ingával lehet mérni. Az EPF ekvivalenciavizsgálat újramérése fo-
lyamatban van. Egy eredeti Pekár G-2B ingát állítottunk fel számítógéppel vezérelt forgatással
és leolvasással nemrég a Jánossy Földalatti Fizikai Laboratórium egy alagútjában, a föld alatt 30
m mélyen (Völgyesi et al. 2018b). Remélhetőleg ez az újramérés a gravitációs gradiens hatás
gondos ellenőrzésével további részletekkel szolgálhat az EPF kísérlet hibájáról és magáról az
EPF kísérletről. Ez a kísérleti ellenőrzés kizárhatja vagy megerősítheti egy olyan hatás létezését
is, amely a Föld forgásával függhet össze (Fischbach 2019), ami az EPF-kísérletben megfigyelt,
az ekvivalenciaelvtől való szabályos eltérés egy lehetséges másik oka.

Az EPF-méréseket követő ekvivalenciakísérletekkel kapcsolatos példaszámításaink azt mu-
tatták, hogy a környezeti gravitációs hatások akkor is elérhették egyes kísérletek érzékenységét,
ha az inga nem lett forgatva. Ez volt a helyzet a Dicke, Braginsky és munkatársaik által végzett
kísérletek esetében. Még csekély gyártási tökéletlenségek is nagyságrendekkel növelhették az
ingák érzékenységét a helyi nehézségi erőtér viszonylag kis változásaira. Ezzel szemben az Eöt-
Wash csoport vagy a MICROSCOPE űrkísérlet újabb ekvivalenciamérései a környezeti gravitáci-
ós hatások gondos figyelembevételének, illetve az okos tervezésnek köszönhetően lényegében
mentesek maradhattak a gravitációs gradiensek okozta hibától.
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6 Az eredmények összefoglalása

Vizsgálataim alapján az alábbi új tudományos eredményeket adom meg.

1. tézis
Levezettem a geoidmagasságokra és nehézségi rendellenességekre vonatkozó integrálösszefüg-
géseket, az Eötvös integrálokat, amelyekben az Eötvös-inga által mérhető összes mennyiség sze-
repel.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Tóth et al. 2002), (Tóth 2002), (Tóth 2003)

1.1 altézis
Az Eötvös integrálok magfüggvényeit az Eötvös magfüggvények végtelen sorait összegezve zárt
alakban előállítottam.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Tóth et al. 2002), (Tóth 2002), (Tóth 2003)

1.2 altézis
A gyakorlat igényeit szem előtt tartva kidolgoztam a távoli területek hatásának számítását a
peremérték-feladatot megoldó integrálkifejezésekre. Megállapítottam, hogy az Eötvös függ-
vények eltérő sajátosságai miatt a távoli területek hatása lényegesen eltérő módon csökken a
geoidundulációk, illetve a nehézségi rendellenességek esetében. Ez alapján két lépéses eljárást
javasoltam a geoidundulációk számítására.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Tóth et al. 2002), (Tóth 2002), (Tóth 2003)

2.1 altézis
Meghatároztam a GOCE mérések lefelé folytatása során a távoli területek elhanyagolásából
eredő hibát. Megállapítottam a mérések pontosságának megfelelő lefelé folytatáshoz szükséges
adatterület nagyságát.

A tézishez kapcsolódó publikáció: (Tóth et al. 2006b)

2.2 altézis
Meghatároztam az Eötvös-inga mérések felfelé folytatása során a távoli területek elhanyagolá-
sából eredő hibát. Megállapítottam, hogy az Eötvös-inga adatai önmagukban nem, csak más
mérésekkel együtt alkalmasak a GOCE mérések ellenőrzésére.

A tézishez kapcsolódó publikáció: (Tóth et al. 2005)
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3. tézis
Inverziós eljárással modellezve a nehézségi erőtér potenciálfüggvényét kombinált geoidmegol-
dásokat határoztam meg Magyarország területére az Eötvös-inga mérések felhasználásával.

A tézishez kapcsolódó publikáció: (Tóth 2009b), (Tóth 2009a), (Tóth és Földváry 2015a), (Völ-
gyesi et al. 2018a)

3.1 altézis
Legkisebb négyzetes kollokációval meghatároztam a nehézségi erőtér modelljét. Az Eötvös-inga
vízszintes nehézségi gradiensméréseket egy erre a célra kidolgozott két lépcsős eljárással von-
tam be a meghatározásba, melyben nehézségi rendellenességek, függővonal-elhajlások, szinte-
zett GNSS pontok és az SRTM3 digitális domborzatmodell szerepeltek.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Tóth 2009b), (Tóth 2009a)

3.2 altézis
Regularizált radiális bázisfüggvényes megoldással az ország területén elsőként határoztam meg
a nehézségi erőtér modelljét az összes Eötvös-inga mérést, valamint az összes rendelkezésre álló
egyéb pontbeli mérést is felhasználva.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Tóth és Földváry 2015a), (Völgyesi et al. 2018a)

4. tézis
Az Eötvös-Pekár-Fekete ekvivalenciamérésekben olyan nehézségi erőtér függő szabályos hibát
találtam, amely indokolttá teszi a kísérletek megismétlését.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Tóth 2019), (Tóth 2020a)

4.1 altézis
Kimutattam, hogy az EPF kísérlet szabályos hibája a próbatömegek alakjának megfelelő megvá-
lasztásával kiküszöbölhető, és javasoltam ennek figyelembe vételét a kísérlet újramérése során.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Tóth 2019), (Tóth 2020a), (Völgyesi et al. 2018b)
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