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I. Bevezető gondolatok

A jelölt dolgozatában több, mint 20 éves tudományos tevékenységének eredményeit foglalta össze négy tézis
formájában, mintegy 85 oldal terjedelemben.
Ez a tevékenység alapvetően az Eötvös inga, pontosabban az Eötvös tenzor kiterjesztett alkalmazási
lehetőségeivel foglalkozik külön fejezetet szentelve az Eötvös peremértékfeladat, az Eötvös tenzor űrgravime-
triai alkalmazása, a Magyarország területén a nehézségi erőtér meghatározása Eötvös inga mérések alapján
valamint a súlyos és tehetetlen tömeg ekvivalenciája tématerületeivel kapcsolatban.

A munka kapcsolódik a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Építőmérnöki Karának Általános
és Felsőgeodézia Tanszékén folytatott, Bíró Péter, Ádám Ottó és Völgyesi Lajos akadémikusok valamint
Rózsa Szabolcs és Földváry Lóránt MTA doktorok által fémjelzett ilyen irányú kutatásokhoz.

A dolgozat külalakja és szövegezése megfelel az ilyen tudományos dolgozatok követelményeinek bár megle-
hetősen szűkszavú és így sokszor a részleteket tekintve nem könnyen követhető. A mentségként felhozható,
hogy az olvasó tájékozódását a szerző és munkatársai által közösen jegyzett 21 irodalmi hivatkozás segíti.
Gépelési hibát csupán kettőt találtam a dolgozat 15.oldalán, a negyedik bekezdés, negyedik sorában, valamint
a 81.oldalon a Kenyeres A (2001) hivatkozásban.

A feldolgozott téma aktualitását kiemeli, hogy a gravitációval kapcsolatos ismeretek jelentős szerepet ját-
szanak például a föld klimájának kutatásában.
lásd pl.
Bjørn Ragnvald Pettersen (2016) A historical review of gravimetric observations in Norway, Hist. Geo Space
Sci., 7, 79–89.

II. A dolgozat fejezetei és a kapcsolatos tézisek

2. fejezet Az Eötvös peremérték feladat

A Föld felszínén végzett mérésekből a felszín feletti külső térben a nehézségi erőtér meghatározását a Stokes-
féle peremérték feladat megoldásaként állíthatjuk elő. Az eredmény felhasználható az erőtér modellezésére
illetve a geoid leírására is. Amennyiben a számításhoz szükséges mérésekként egyedül az Eötvös inga méré-
seit alkalmazzuk a feladatot Eötvös peremérték feladatnak nevezhetjük, amely mivel benne a megoldás
függvény másodrendű deriváltjai szerepelnek, gradiometriai peremérték problémának tekinthető.
A szerző az Eötvös integrállal történő számítást, példával illusztrálta és annak felhasználhatóságát, azaz
hibájának mértékét szemléltette.

3. fejezet Gravitációs gradiens tenzor analitikai folytatása és alkalmazása az űrgradiometriában

Ebben a fejezetben a szerző a Eötvös tenzor elemeinek transzformációját mutatja be, amely segítségével a
gravitációs tér mért és számított mennyiségei kapcsolatba hozhatók

Megjegyzés:
Egy függvény analitikus folytatása a komplex függvénytanban egy komplex függvény értelmezési tartományá-
nak kiterjesztésére utal. A szerző által használt értelemben történő használatát az analítikus jelzőnek nem
tartom indokoltnak, bár a külföldi szakirodalomban is előfordul ez a jelzőhasználat.

4. fejezet Nehézségi gradiensek bevonása Magyarország területén a nehézségi erőtér meghatározásába

Ezt a fejetet tartom a dolgozat leginkább értékes részének, amelyben az elmélet valamint a gyakorlat
legszebben kapcsolódik.

5. fejezet Nehézségi gradiensek jelentősége a súlyos és tehetetlen tömeg ekvivalenciájának mérésében
A szerző rámutat az EPF kísérlet hibájára és javaslatot tesz a mérések megismétlésére. Az ezzel kapcsolatos
projekt még nem zárult le. A gyanúsított megvan, de még nem került a vád bízonyításra, vagy más
szóhasználattal a sejtés megfogalmazást nyert, de bizonyítására még nem került sor.

A témakörben több tudományos közlemény, sőt képzőművészeti alkotás is született, lásd Dali egy kevésbé
ismert alkotása “Sans Titre”- Dali 2011

“Levitating superconducting gravimeter” - Dali 2011

Reiner Rummel Earth’s gravity from space, EARTH’S GRAVITY FIELD AND EARTH SCIENCES, 28
February 2020 volume 31, pages 3–13 (2020)

3 A dolgozat téziseiről

a) Javaslom az értekezés az 1. és 2. tézisei esetén az altéziseknek a megfelelő tézisekbe történő integrálását és
az így képzett 1. és 2. tézis elfogadását.

b) Javaslom 3.tézis és annak altéziseinek elfogadását.

c) A 4.tézis elfogadásához annak némi átfogalmazását javaslom, amely a “Kimutattam”, lakonikus kifejezést
bővítve, utal arra, hogy a tételben történt megállapítás elméleti meggondolások alapján született.

4 Néhány összefoglaló, záró megjegyzés

a) Szerencsés lett volna egy angol nyelvű ismertetést csatolni a dolgozathoz,

b) Véleményem szerint illő lett volna olyan kutatók eredményeire is hivatkozni, akik sokat tettek a geoiddal
kapcsolatos kutatások területén, mint Lars E. Sjöberg, W. Featherstone, Michael G Sideris továbbá Allan
Franklin and Ronald Laymon, akik a Measuring Nothing, Repeatedly, 2019 Morgan & Claypool Publishers
https://iopscience.iop.org/book/mono/978-1-64327-738-7 című munkájukban behatóan foglalkoznak a Eötvös
inga jelentőségével.

c) Némileg az ismertett tudományos eredmények értékét árnyalja, hogy pályázó külföldi kutatókkal közösen
publikált cikkeinek, illetve külföldi szakfolyóiratokban megjelent közleményeinek, valamint az ezekre a
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közleményekre kapott nemzetközi hivatkozásoknak a száma csekély.

Mindezen megjegyzésektől eltekintve Tóth Gyula munkája tudományos szempontból jelentős, mivel az
Eötvös Lóránt munkásságát megőrizve és továbbfejlesztve, hozzájárult eme kiemelkedő jelentőségű
nemzetközi rangú tudós emlékének ápolásához.

5 Kérdések a jelölthöz

a) Milyen lehetőséget lát a gépi tanulás módszereinek felhasználására a geoid meghatározása során?
lásd például:
B. Erol and S.Erol: Learning-based computing techniques in geoid modeling for precise height transforma-
tion, Computers & Geosciences 52 (2013) 95-107

b) Hogyan értékeli a PINN (Physics Informed Neural Network) technika alkalmazását a gravitációs erőtér
modellezése kapcsán?
lásd például:
John Martin and Hanspeter Schaub: Physics-informed neural networks for gravity field modeling of the Earth
and Moon, Celestial Mechanics and Dynamical Astronomy (2022), 1-28

A fentiek alapján az értekezést nyilvános vitára javaslom és az MTA Doktora cím odaítélését támogatom.

Budapest, 2023 09 25.

a műszaki tudományok doktora
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